
PROGRAM AT KONFERENCE  
(1. – 5. 5. 2016, Kongres hotel Jezerka, Seč) 
 
 
NEDĚLE: 
 
19.00 - 20.00 
Prostory restaurace u recepce 

Uvítání účastníků (prezident konference – prim. Popov) s drobným občerstvením 
 
20.00 - 22.30 
Malý sál 

Komentované promítání filmů k výročí narození Jaroslava Skály  
Hosté: Pokora, Vodňanská, Popov, Frouzová, Kalina, Maťová  
 
 



PONDĚLÍ: 
 
9.30 - 10.00 
Hlavní (kongresový) sál 

Slavnostní zahájení  
 
10.00 - 10.45 
Hlavní (kongresový) sál 

Zvaná přednáška: Kalina, K. - Koncept „potenciálu pro úzdravu“ v adiktologii 
Moderátor: Miovský, M. 
 
11.15 - 12.30 
Hlavní (kongresový) sál 

Zvaná přednáška: Řehan, V. - Jaroslav Skála a zrod adiktologie v ČR 
Zvaná přednáška: Růžička, J. - 35 let v psychoterapii s Jaroslavem Skálou 

Moderátor: Miovský, M., Popov, P. 
    

14.00 - 15.30 
Velký sál 

Grohol, M. - Mechanizmus účinku etanolu 
Nováková, E. - Kontrolované pití alkoholu 
Šucha, M., Maierová, E. - Posouzení zdravotní způsobilosti u řidičů před vrácením řidičského 
oprávnění odebraného z důvodu řízením pod vlivem alkoholu a drog 

Moderátor: Popov, P. 
 
Malý sál 

Tolimatová, J., Hovorka, J. - Rodinné terapie, které nikdo nechce - nařízená léčba, aneb jak si 
"posvítit" na rodinný systém 
Gabrhelík, R., Vacek, J. - Zkušenosti s užíváním alkoholu a tabáku u rodičů v souvislosti s 
výskytem rizikového chování u dětí ve věku 11 - 14 let v České republice 
Marek, R. – Vyabstinuj, jak umíš! 

Moderátor: Stoklasová, A. 
 
Modrý salónek 
 Ws – Skopec, J., Poláková, S., Kazbal, A. - Navzdory drogám do práce! 

  
16.00 - 17.30 
Velký sál 

Morovicsová, E., Falisová, A. - Činnosť protialkoholických liečební v medzivojnovom 
Československu 
Pokora, J. - Vzpomínky adiktologa aneb Adiktolog vzpomíná 
Kolář, J. - Toxikomanie v normalizačním Československu: Státní ideologie a rozhodovací 
proces 
Vodňanská, J. + kolektiv autorů SPaRT a ANIMA - Apolinář v nejlepších letech - vzpomínání 
Jitky Vodňanské na velkou cestu s Jaroslavem Skálou od Pražského jara téměř do současnosti 

Moderátor: Miklovičová, A. 
 
 
 
 



Malý sál 
Drbohlavová, B., Mravčík, V., Rous, Z., Tion Leštinová, Z., Chomynová, P., Grohmannová, K., 
Janíková, B., Vlach, T. - Hazardní hraní v České republice a jeho socioekonomické dopady 
Cinková, L., Mahrová, G. - Praktické postupy v terapii nikotinové závislosti u klientů v 
Terapeutické komunitě 

Moderátor: Mravčík, V. 
 
Modrý salónek 

WS – Ambrož, M., Dolejší, M., Kabíček, J. - Do práce z Prahy, Mníšku, Liberce 
 
19.00 - 20.00 
Malý sál 
 Valná hromada ČAA 
 
od 20.00 

Společenský večer s rautem a předání cen J. Skály 
 
 



ÚTERÝ: 
 
9.00 - 10.00 
Hlavní (kongresový) sál 

Zvaná přednáška: Stanislav, V., Machová, L., Piskorz, E. - Monitorovanie, hodnotenie a 
výskum efektívnosti liečby závislosti na medzinárodnej úrovni s európskou pridanou 
hodnotou 

Moderátor: Kalina, K. 
 

10.30 - 12.00 
Hlavní (kongresový) sál 

Bém, P. - Nové paradigma na obzoru? (R)Evoluce v mezinárodní regulaci nelegálních drog a 
drogových trhů (UNGASS 2016 a Global Commission on Drug Policy) 
Richterová Těmínová, M. - Jak dnes léčíme? 
Radimecký, J. - Co funguje v léčbě závislostí před Skálou (se Skálou) a po Skálovi? 

Moderátor: Kalina, K. 
   

12.10 - 12.45 
Hlavní (kongresový) sál 
 Posterová sekce: 

Jana Ř., Štefan Ch., Břetislav Š. - Sponzor v uzdravení 
Jeřábek, J., Mahrová, G. - Implementace systému ucelené rehabilitace pro osoby s duševním 
onemocněním v regionu Jesenicko 
Michajlovičová, M. - Matky uživatelky v léčbě nealkoholových závislostí, odd 17B Mandala 
Minarčíková, I. - Kolik nás stojí dopravní nehody pod vlivem alkoholu? 
Oktábec, Z., Krekulová, L., Řehák, V., Dolejšová, A., Gluzová, J., Honzák, R., Ladislavová, O., 
Poradovská, J., Ulrichová, J., Vavrinčíková, L., Záleská, J. - Hepatitida C u injekčních uživatelů 
drog 
Orlíková, B., Příhodová, K. - Prediktory úspěšnosti léčby drogových závislostí 
Orlíková, B., Csémy, L. - Výzkum léčby závislostí v ČR 
Suchá, J., Dolejš, M., Skopal, O., Vavrysová, L. - Změny v rizikových projevech u žáků a žákyň 
českých gymnázií 
Šmoldasová, J., Praško, J., Mainerová, B., - ADHD u "dědy" 

Moderátor: Popov, P., Kalina, K. 
 
14.00 - 15.30 
Velký sál 

Jurkovič, P. - Smysl a mysl – zkušenosti s biblioterapií na pozadí existenciální analýzy a 
logoterapie při práci se závislostmi 
Pešek, M. - Smrt a umírání v kontextu adiktologie 
Jiroutová, M. - Hlínou do přítomného okamžiku 

Moderátor: Kalina, K. 
 

Malý sál 
Drbohlavová, B. - Uživatelé konopí jako klienti pomáhajících služeb 
Šedivý, J., Hanková, O., Minařík, G. - S klientem na chatu: On-line léčebná intervence 
Orlíková, B. - Metamfetamin a deprese 

Moderátor: Mravčík, V. 
 
 



Modrý salónek 
WS – Brzoňová, K., Poradovská, J., Lenka Vavrinčíková, L. - Pevná skála nebo tvořivé 
pískoviště? 
 

16.00 - 17.30 
Velký sál 
 Mravčík, V. - Opiátová substituční léčba v ČR 

Minařík, J., Gabrhelík, R., Pavlovská, A. - Léčba závislých na pervitinu metylphenidátem z 
pohledu pacientů 

Moderátor: Mravčík, V. 
 

Malý sál 
Miklovičová, A., Culková, M., Matečková, J. - Jak šel čas s léčbou závislosti v Psychiatrické 
léčebně Šternberk 
Bartesová, J. - Quo vadis? aneb Víme, kde je náš ocas? 

Moderátor: Adameček, D. 
 
Modrý salónek 

WS – Štěpánek, L. - Zrcadlo projektivních koláží M. Huptycha   
 

19.00 - 20.00 
Velký sál 
 Valná hromada SNN 
 
od 20.30 

Sportovní program  
 



STŘEDA 
 
9.00 - 10.00 
Hlavní (kongresový) sál 

Zvaná přednáška: Walcher, S. - Substitution Therapy - Germany's disliked child 
(zajištěno tlumočení)  

Moderátor: Popov, P. 
 
10.30 - 12.00 
Hlavní (kongresový) sál 

Pavlovská, A., Skořepová, H., Novotná, J., Audrlický, J., Kalina, K. - Abstinence vs. substituce: 
kudy vede ta správná cesta ke změně? 
Krtičková, M. - Střednědobá léčba závislosti na stimulanciích v lůžkových psychiatrických 
zařízeních v České republice 

Moderátor: Kalina, K. 
 
Velký sál 
Sympozium INDIVIOR: V centru zájmu pacient: individualizovaný přístup k substituční léčbě 

Popov, P. - Legislativní situace substituční léčby v ČR v r. 2016 
Veselý, Z., Lávičková, J. - Buprenorfin – kazuistické případy jeho dávkování při přechodu 
z metadonu 
Popov P., Kmoch V., Sudíková A. - Vysoké dávky metadonu, buprenorfinu a kolik je „dost“ 
Walcher, S. - How to move between drugs – and why: from methadone to bup – and back 
Nevšímal, P. - Kazuistika: převedení pacienta s extrémní dávkou metadonu na buprenorfin 

Moderátor: Popov, P. 
 

13.30 - 15.00 
Velký sál 

Pavlovská, A., Miovský, M. - Vzdělávání v adiktologii: od Skály k rozvoji unikátního 
vzdělávacího modelu 
Frouzová, M. - Inspirace Skálovým odkazem ve Skálově institutu 
Kabíček, J. - Síť 

Moderátor: Minařík, J. 
 
Malý sál  

Pokora, J. - Forenzně-psychiatrické posuzování alkoholové ebriety 
Švarc, J. - Nepříčetnost způsobená návykovými látkami (role znalce) 
Vlčková Zenáhlíková, V. - Historie, současnost a budoucnost forenzního posuzování v oboru 
návykových nemocí 

Moderátor: Popov, P. 
 
Modrý salónek 

WS – Čermáková, M., Kuda, A., Žufníček, J. - Zipyho kamarádi (Zippy‘s Friends) – evaluovaná 
metodika pro učitele pro práci s v rámci podpory duševního zdraví a primární prevence 
rizikového chování – ukázková 

 
 
 
15.30 - 17.00 
Velký sál 



Sympozium historie AT: Vybrané historické milníky vývoje oboru adiktologie v České republice v 
souvislostech: co víme o procesu vývoje oboru před Jaroslavem Skálou a v době jeho působeni v 
Apolináři? 

Miovský, M., Libra, J. - Historické zdroje současného modelu výuky adiktologie na 1. LF UK v 
Praze 
Popov, P. - Apolinářský model léčby závislosti na alkoholu v běhu času 
Šejvl, J. - Nejstarší ústavní léčebné programy léčby závislosti na alkoholu před 2. světovou 
válkou 
Černý, M. - Zásadní milníky vývoje oboru prvních 20 let po vzniku oddělení pro léčbu 
závislostí na alkoholu u Apolináře 

Moderátor: Miovský, M. 
 

Malý sál 
Scheansová, A. - Sugestivní terapie při léčbě závislostí 
Svobodová, V. - Psychoanalytické pojetí práce v adiktologické ambulanci - kazuistika klienta 
Titman Staňková, N., Titman, M. - Pravidla v adiktologických službách z pohledu transakční 
analýzy aneb jak se do lesa volá, tak se volá do lesa 

Moderátor: Adameček, D. 
 
Modrý salónek 

WS – Frouzová, M. - Krátká dynamická psychoterapie v závislostech 
 

17.30 - 19.00 
Velký sál 
Sympozium ADHD: 

Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L., Kalina, K. - Projekt výzkumu ADHD v léčbě závislostí u 
dospělých klientů v terapeutických komunitách v ČR 
Rubášová, E., Kalina, K., Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L. - ADHD u klientů terapeutických 
komunit pro drogově závislé – genderové srovnání výsledků pilotní studie 
Kalina, K., Rubášová, E., Miovský, M., Čablová, L., Šťastná, L. - Medikace atomoxetinem 
(Strattera ®) u ADHD klientů terapeutických komunit pro drogově závislé – kasuistická studie 
Chládková, N., Šťastná, L., Miovský, M., Čablová, L., Kalina, K. - Vliv ADHD a zvládání zátěže na 
průběh a výsledek léčby u klientů v terapeutických komunitách pro drogově závislé 

Moderátor: Miovský, M. 
 

Malý sál 
WS – Břetislav Š., Jana Ř., Štefan Ch. - Osobní inventura – 4. krok Anonymních alkoholiků  

 
Modrý salónek 

WS – Frouzová, M. - Základní psychoterapeutické strategie u duálních diagnóz 
 
20.00 - 22.30 
Malý sál 

WS – Věchet, D., Kmoch, V., Oktábec, Z. - Rockopedia aneb je to pouze rock 'n' roll? A žije 
punk? 

  



ČTVRTEK 
 
9.00 - 10.30 
Velký sál 
 Douchová, I. - Význam a vývoj terapeutického vztahu jako faktoru úzdravy- pohled na meze, 

možnosti a rozdílnosti v procesu ústavní léčby a v adiktologické ambulanci- kazuistika 
Titl, S. - Životní mapy 
Hrnčiarová, J., Pulicarová, T., Martinek, C., Veselá, A., Valešová, D., Melišová, P., Němcová, L., 
Weissová, L. - Pacienti s komorbidní poruchou osobnosti v střednědobé ústavní odvykací 
léčbě 

Moderátor: Kalina, K. 
 
Malý sál 

Soukal, J. - Systém adiktologické péče v síti služeb na okresním městě 
Jirový, F. - Specifika příjmu klientů do Terapeutické komunity 
Svoboda, M., Vartanyan, A. - OSPOD a adiktologické služby 

Moderátor: Stoklasová, A. 
 
11.00 - 12.30 
Velký sál 

Vartanyan, A., Pavlíček, P. -  Výzkum drogových scén na malém městě 
Hönigová, K. - Práce adiktologa na psychiatrickém oddělení a substituční léčba závislosti na 
opioidních analgetikách 
Hrnčiarová, J., Weissová, L., Vránová, J., Němcová, L. - Závislost na benzodiazepínech z 
pacientů v substituční léčbě 

Moderátor: Minařík, J. 
 
Malý sál 

Vopálková, I., Vacek, J. - Souvisí užívání návykových látek s postavením studentů ve třídě na 
střední škole? - prospektivní sociometrická studie 
Štefan, Ch. - Emocionální střízlivost  
Chvíla, L., Haid, J. - Delirium tremens – kam s ním? 

Moderátor: Miklovičová, A. 
 
12.30 – 13.00 
Velký sál 

Zakončení konference 
 
 

 


	PROGRAM AT KONFERENCE
	(1. – 5. 5. 2016, Kongres hotel Jezerka, Seč)

